
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale

Determinazione n. 1043/2019 del 19-07-2019

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016 ALL'IMPRESA IMPIANTI S.P.A. PER LA FORNITURA DI N. 3 TABLET RUGGED
RUGGEAR RG910 DA UTILIZZARE NELL'AMBITO DEL MONITORAGGIO DEI CORPI
IDRICI SOTTERRANEI . CIG ZDD293FF09. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26/09/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014

del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore

Generale dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/07/2017 e il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31/07/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore

Generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 06/10/2017- 05/10/2020;

VISTA la Determinazione n. 68 del 10/06/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della

Direzione Tecnico Scientifica alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni sino al 15/06/2018;

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. nn. 746 del 15/06/2018 e 757 del

18/06/2018 con le quali è stato prorogato alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni l’incarico di Direttore

del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della Direzione Tecnico Scientifica dal

16/06/2018 al 15/06/2021;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e le Linee guida n. 4 attuative del nuovo codice degli Appalti:

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con

1/4Determinazione n. 1043/2019  del 19-07-2019



Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore

alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del

Direttore Generale n. 908 del 03/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è la sottoscritta Dott.ssa

Simonetta Fanni, Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale, interessata

all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/31 del 14 marzo 2019 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione dell’A.R.P.A.S. relativo al triennio 2019/2021, di cui alle Determinazioni del Direttore

Generale dell’A.R.P.A.S. nn. 100 e 101 del 07/02/2019 e n. 163 del 27/02/2019;

PREMESSO che per il monitoraggio dei corpi idrici sotterranei è necessario ed urgente procedere

all’acquisizione di n. 3 tablet rugged certificati con le seguenti caratteristiche: almeno 3 GB di RAM, display

touchscreen da almeno 8 pollici, almeno 32 GB di memoria di massa e conforme agli standard dei test

militari per la protezione da urti, cadute, acqua, polvere, sporco, sostanze chimiche, temperature estreme e

vibrazioni (MIL-STD-810G / 1,5m; IP68 / 1,2m per 60 min), da utilizzare per la raccolta e l’invio dei dati

chimico-fisici di campo;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è

l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello

della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT

Sardegna) a cui attingere per acquisire la fornitura dei beni in oggetto e che gli stessi beni risultano

presenti nei cataloghi del MEPA e, pertanto, si può procedere con un Ordine Diretto d’Acquisto (OdA);

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione

di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto nel Regolamento per

l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs

50/2016) adottato dall’Agenzia;

RITENUTO di dover selezionare gli operatori economici consultati sulla base del criterio del minor prezzo ai

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante comparazione dei beni presenti sul MEPA

attraverso una ricerca per fascia di prezzo (500-1000€) e secondo le caratteristiche tecniche sopraindicate;

ATTESO che, dall’analisi dei prodotti presenti sul MEPA, l’unica quotazione per i beni da acquisire risulta

essere quella offerta dall’impresa IMPIANTI S.P.A. con sede legale in via della Valle, 46/A - 20841 Carate

Brianza (MB) Partita IVA 01989510134 per un importo pari ad € 654,92 IVA esclusa per singolo tablet;

2/4Determinazione n. 1043/2019  del 19-07-2019



DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 non si

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura di n. 3 tablet è pari ad € 1.964,76 IVA

esclusa per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 2.397,01

IVA inclusa, sul capitolo SC03.2002 “Acq. strumentazione tecnica per monitoraggio acque art.16 L.R.

12/2011”, Titolo 1, Missione 9, Programma 6 e Azione 1 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la

necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che l’acquisto dei beni in oggetto è stato condiviso con il Servizio Informativo ed

informatico dell’Agenzia;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZDD293FF09

 

 

DETERMINA

 

 

1.            Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento per

l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in

premessa, la fornitura di n. 3 tablet rugged RUGGEAR RG910, completi degli accessori standard, in favore

dell’impresa IMPIANTI S.P.A. con sede legale in via della Valle, 46/A - 20841 Carate Brianza (MB) Partita

IVA 01989510134 per un importo complessivo di € 1.964,76 IVA esclusa, mediante Ordine Diretto

d’Acquisto sul MEPA;

2.            di assumere l’impegno di spesa n. 3190000698 per € 2.397,01 IVA inclusa sul capitolo SC03.2002 “

Acq. strumentazione tecnica per monitoraggio acque art.16 L.R. 12/2011”, Titolo 1, Missione 9, Programma

6 e Azione 1 del bilancio in corso, in favore dell’impresa IMPIANTI S.P.A. al fine di garantire la copertura

finanziaria per l’acquisto dei 3 summenzionati tablet.

 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.
    
 

Il Direttore *
SIMONETTA FANNI

 

3/4Determinazione n. 1043/2019  del 19-07-2019



 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1043/2019  del 19-07-2019


